
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 ноября 2023 г. № 564 

г. Сыктывкар

О дотациях бюджетам городских округов и муниципальных районов в 
Республике Коми, предоставляемых в 2023 году в целях частичной 

компенсации снижения поступления отдельных видов доходов 
в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты

муниципальных районов)

В соответствии со статьей 431 Закона Республики Коми «О бюджетной 
системе и бюджетном процессе в Республике Коми» Правительство 
Республики Коми постановляет:

1. Утвердить:
1) Методику распределения дотаций бюджетам городских округов и 

муниципальных районов в Республике Коми, предоставляемых в 2023 году в 
целях частичной компенсации снижения поступления отдельных видов 
доходов в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты 
муниципальных районов), и правила их предоставления согласно 
приложению № 1;

2) распределение дотаций бюджетам городских округов и 
муниципальных районов в Республике Коми, предоставляемых в 2023 иоду в 
целях частичной компенсации снижения поступления отдельных видов 
доходов в бюджеты городских округов (консолидированные бюджеты 
муниципальных районов), согласно приложению № 2.

2. Дотации, указанные в пункте 1 настоящего постановления, 
предоставляются в том числе для возможного последующего их 
предоставления бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Республики Коми,



2

осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей 
координацию работы органов исполнительной власти Республики Коми по 
вопросам формирования и реализации государственной бюджетной и 
налоговой политики Республики Коми и влияния бюджетной и налоговой 
политики на социально-экономическое развитие и ускорение темпов 
экономического роста.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Э. Ахмеева



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства Республики Коми

от 30 ноября 2023 г. № 564 
(приложение № 1)

МЕТОДИКА
распределения дотаций бюджетам городских округов

и муниципальных районов в Республике Коми, предоставляемых 
в 2023 году в целях частичной компенсации снижения 

поступления отдельных видов доходов в бюджеты городских
округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов),

и правила их предоставления

1. Настоящая Методика определяет подходы к распределению и 
предоставлению в 2023 году дотаций бюджетам городских округов и 
муниципальных районов в Республике Коми (далее -  муниципальные 
образования) в целях частичной компенсации снижения поступления 
отдельных видов доходов в бюджеты муниципальных образований (далее -  
дотации).

2. При расчете дотаций учитываются следующие доходы бюджетов 
муниципальных образований:

1) налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа 
(консолидированного бюджета муниципального района), за исключением: 
платы за негативное воздействие на окружающую среду; доходов от продажи 
материальных и нематериальных активов; штрафов, санкций, возмещения 
ущерба; акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации;

2) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) в 
Республике Коми, за исключением предоставляемых в порядке замены 
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических 
лиц в местные бюджеты; дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов;

3) дотации бюджетам городских округов и муниципальных районов в 
Республике Коми, предоставляемые в 2022 году в целях частичной 
компенсации снижения поступления отдельных видов доходов в бюджеты 
городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов).

3. Сумма дотации (Щ) определяется исходя из расчетного совокупного 
снижения поступления доходов, указанных в пункте 2 настоящей Методики, 
в бюджет j -го муниципального образования по формуле:

Д) = ННД2023 + ДВС]2023 - (ННД2022 + ДВС]2022+ ДЧКСД2022) х
ИПЦ2023,

где:



ННД,2023 -  объем фактического поступления налоговых и
неналоговых доходов, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящей 
Методики, в бюджет j-ro муниципального образования по данным 
бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета городского округа 
(консолидированного бюджета муниципального района) на 1 ноября 2023 
года;

ДВС]2023 - 10/12 суммы дотаций, указанных в подпункте 2 пункта 2 
настоящей Методики, утвержденного бюджету j-ro муниципального 
образования на 2023 год Законом Республики Коми «О республиканском 
бюджете Республики Коми на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов»;

ИНД,-2022 -  объем фактического поступления налоговых и
неналоговых доходов, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящей 
Методики, в бюджет j-ro муниципального образования по данным 
бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета городского округа 
(консолидированного бюджета муниципального района) на 1 ноября 2022 
года;

ДВС)2022 - 10/12 суммы дотаций, указанных в подпункте 2 пункта 2 
настоящей Методики, утвержденного бюджету j-ro муниципального 
образования на 2022 год Законом Республики Коми «О республиканском 
бюджете Республики Коми на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов»;

ДЧКСД2022 - 10/12 объема дотаций, указанных в подпункте 3 пункта 2 
настоящей Методики, утвержденного бюджету j-ro муниципального 
образования на 2022 год постановлением Правительства Республики Коми от 
30 августа 2022 г. № 428 «О дотациях бюджетам городских округов и 
муниципальных районов в Республике Коми, предоставляемых в 2022 году в 
целях частичной компенсации снижения поступления отдельных видов 
доходов в бюджеты городских округов»;

ИПЦ2023 -  индекс потребительских цен на 2023 год (1,076 к декабрю 
предыдущего года), учтенный в Прогнозе социально-экономического 
развития Республики Коми на 2024 год и на период до 2026 года, одобренном 
распоряжением Правительства Республики Коми от 18 сентября 2023 г. 
№481-р.

4. Дотации предоставляются в соответствии с их распределением, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от 30 
ноября 2023 г. № 564 (приложение № 2).

5. Перечисление дотаций в бюджеты городских округов и 
муниципальных районов осуществляется Министерством финансов 
Республики Коми в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу 
постановления Правительства Республики Коми, указанного в пункте 4 
настоящей Методики.



5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Республики Коми

от 30 ноября 2023 г. № 564 
(приложение № 2)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
дотаций бюджетам городских округов и муниципальных районов 

в Республике Коми, предоставляемых в 2023 году в целях частичной 
компенсации снижения поступления отдельных видов доходов в бюджеты 

городских округов (консолидированные бюджеты муниципальных районов)

№
п/п

Муниципальные образования Сумма 
(тыс. рублей)

Муниципальные районы, муниципальные округа, городские округа
1. Воркута 3 906,9
2. Инта 24 439,6
3. Сысольский 2 638,2
4. Удорский 1 188,9
5. Усть-Вымский 54 774,1

Итого 86 947,7


